
 

DELIBERAZIONE DEL LIQUIDATORE 
assunta con i poteri del Consiglio 

 
n.   1   /2021 

 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto della gestione 2019  

 

 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno quattro del mese di febbraio, con collegamento da remoto, il 

Liquidatore dell’ARO 2 BT, Avv. Gianfranco Grandaliano, nominato con delibera di Giunta n. 12 del 3 

agosto 2020, assunti i poteri del Consiglio, in conformità al verbale sottoscritto dai Sindaci dei Comuni 

associati in data 27 novembre2020,  

ha adottato la presente deliberazione,  

con l’assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott.ssa Michela Menduni. 

 

 

IL LIQUIDATORE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio n. 2 del 29/04/2019 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione per il periodo 2019/2021; 

• con deliberazione di Consiglio n. 3 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il bilancio di previsione 2019/2021, con gli allegati previsti per legge; 

• con deliberazione del Liquidatore, assunta con i poteri della Giunta, n. 1 del 16/12/2020 è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 

118/2011, provvedendo tra l’altro alla cancellazione dai residui passivi degli importi di cui agli 

impegni n. 64/2014 e n. 96/2019 ed al loro contestuale accantonamento quali somme vincolate 

nell’avanzo di amministrazione al 31.12.2019, in conformità al paragrafo 9.2.8 del principio 

contabile 4/2 allegato al D.Lgs 118/2011 ; 

• con deliberazione del Liquidatore, assunta con i poteri della Giunta, n. 2 del 16/12/2020 è stata 

approvata la relazione sulla gestione dell'esercizio 2019, prevista dagli artt.151, comma 6 e 231, 

comma 1, del D.lgs. n.267/2000 e redatta ai sensi dell'art.11, comma 6, del D.lgs. n.118/2011; 

• con la medesima deliberazione è stato approvato lo schema del rendiconto della gestione 

dell'esercizio 2019, redatto ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e secondo il modello 

di cui al D.Lgs. 23/6/2011 n. 118, procedendo contestualmente a costituire il Fondo Crediti di 

Dubbia Esigibilità al 31/12/2019, con accantonamento di quota vincolata del risultato di 

amministrazione, in conformità al principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs 118/2011 par. 3.3, con 

riferimento al credito accertato al cap. 3001 per € 857.000,00 nascente da esecuzione di 

sentenza della Corte dei Conti, da ritenersi credito di difficile e dubbia esazione, per l’importo di € 

301.734,40; 

 



 Letto: 

• l'art. 227 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267, comma 1, come modificato dal D.Lgs 23/6/2011 n. 118, in 

forza del quale "La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 

gestione, il quale comprende il conto del bilancio , il conto economico e lo stato patrimoniale"; 

• l'art. 11 del D.Lgs 23/6/2011 n. 118, comma 1, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

adottano gli schemi di bilancio allegati al medesimo decreto ed in particolare lo schema allegato 

n. 10, concernente il rendiconto della gestione; 

• l'art. 227 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267, comma 5, che elenca i documenti da allegare al rendiconto 

di gestione; 

• l'art. 11 del D.Lgs 23/6/2011 n. 118, comma 4, che indica ulteriori documenti da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 

Visto lo schema di rendiconto 2019, approvato con la citata delibera n. 2/2020, e con le risultanze  

conseguenti alle variazioni disposte con la deliberazione stessa; 

 

Vista la relazione sulla gestione approvata ai sensi dell'art. 151 D.Lgs 267/2000 e art. 11 D.Lgs 

118/2011; 

 

Rilevato che: 

• riguardo alle allegazioni prescritte dall'art. 227 c.5 D.Lgs. 267/2000 

a) gli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto sono i seguenti:  

1. www.unionearo2bt.it (sito istituzionale dell'ARO 2BT) 

2. www.comune.andria.bt.it 

3. www.comune.canosa.bt.it 

4. www.comune.minervinomurge.ba.it 

5. www.comune.spinazzola.bt.it 

b) i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale sono stati individuati 

con decreto ministeriale con riferimento solo a comuni, province e comunità montane, ma 

non anche alle unioni; 

• riguardo alle allegazioni prescritte dall'art. 11 c.4 D.Lgs 118/2011 

1. non esistono spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari ed internazionali; 

2. l'ARO non svolge alcuna funzione delegata dalla Regione; 

3. non sono stati individuati crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio fino al 

compimento dei termini di prescrizione; 

• riguardo alle ulteriori documentazioni a corredo prescritte dalla normativa contabile 

1. non viene presentato il conto degli agenti contabili interni ed esterni, in assenza di tali 

soggetti; 

2. non viene presentato il conto del tesoriere di cui all'art. 226 del D.Lgs. 267/2000 in 

assenza del Tesoriere, non essendo stato svolto il relativo servizio nell'esercizio in esame 

per non aver avuto esito nessuna delle  procedure svolte per l'affidamento; 

3. atteso che l'ARO 2 non possiede alcun bene immobile, l'inventario dei beni dell'Ente, di cui 

all'art. 230 del D.Lgs 267/2000,  è relativo ai soli beni mobili posseduti non rientranti nei 



casi di esclusione  previsti dall'art. 23 comma 12 del  Regolamento di Contabilità, così 

come ceduti dal Consorzio ATO BA 1 in liquidazione ed accettati dall'ARO con delibera di 

Giunta n. 2 del 14.3.2014; 

4. alla luce dell'art. 9 c. 1 Legge 243/2012 e della Circolare MEF n. 5/2016, l'Unione non 

rientra tra gli Enti assoggettati al rispetto degli obiettivi del saldo di finanza pubblica; 

 

Dato atto che al rendiconto di gestione 2019 risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in esame e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in esame e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

j) il prospetto dei dati SIOPE; 

k) il piano degli indicatori di bilancio; 

l) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo; 

 

Considerato che sulla base delle risultanze dei documenti di rendiconto il risultato di esercizio è in 

avanzo di amministrazione, da applicare ai sensi dell'art. 187 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Letta la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi dell'art. 239 comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. in data 28 gennaio 2021, e ritenuto, in accoglimento dei suggerimenti formulati, di 

provvedere entro il termine previsto per il riaccertamento al fine dell’inserimento nel rendiconto 2020 per 

la rideterminazione di alcuni residui alla luce dei rilevi mossi nonché di provvedere alla risoluzione della 

squadratura rilevata nella indicazione del totale dei residui passivi nel trasferimento dall’esercizio 2017 al 

2018; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente Finanziario ai sensi dell'art. 49 del 

D.lgs. 267/2000; 

 

 

DELIBERA  

 

 1. APPROVARE ai sensi dell'art. 227 comma 2 D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 18 comma 1 lett. b) 

 D.Lgs.  118/2011 il rendiconto della gestione relativo all'esercizio 2019, composto dal conto del 

 bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale, redatti secondo lo schema di cui

 all'allegato 10 al D.Lgs. 118/20111, allegati al presente atto a formarne parte integrante e

 sostanziale, corredato  di tutti i documenti in premessa richiamati. 



 

 2. DARE ATTO che le risultanze finali riepilogative del conto del bilancio sono così determinate:

  

 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio   463.013,62 

riscossioni 13.227.727,24 17.623.607,20 30.851.334,44 

pagamenti 14.433.615,81 13.676.195,28 28.109.811,09 

Fondo cassa al 31 dicembre   3.204.536,97 

residui attivi 7.184.706,85 9.888.646,90 17.073.353,75 

residui passivi 6.202.038,70 13.021.207,77 19.223.246,47 

AVANZO 1.054.644,25 

 

3. ACCERTARE sulla base delle risultanze del conto del bilancio ai sensi dell'art. 186 del D.Lgs 

 267/2000 un risultato di amministrazione pari  a € 1.054.644,25 di cui fondi liberi € 644.580,79 e 

fondi accantonati € 410.063,46. 

  

 4. RINVIARE a successivo provvedimento l'applicazione dell'avanzo di amministrazione 2019 ai 

 sensi dell'art. 187 del  D.Lgs 267/2000. 

  

 5. DARE ATTO che il rendiconto così approvato sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'ARO 2 BT              

 nonché sui siti dei Comuni costituenti l'Unione, come di seguito elencati: 

 -  www.unionearo2bt.it (sito istituzionale dell'ARO 2BT) 

 - www.comune.andria.bt.it 

 - www.comune.canosa.bt.it 

 - www.comune.minervinomurge.ba.it 

 - www.comune.spinazzola.bt.it 

 

  

 



ALLEGATO ALLA PROPOSTA  DI 

 DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO  DELL'UNIONE  

avente ad  

 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto della gestione 2019 

 

 

 
 

 

 

PARERI DI REGOLARITA' AI SENSI DELL'ART. 49  del D.Lg.vo n° 267/2000 

******** 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lg.vo n° 267/2000, sulla presente proposta si 

esprime il seguente parere sotto il profilo della REGOLARITA' TECNICA: 

favorevole 

 

Lì, 28/01/2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    ad interim  

                                                                                            f.to   Dott.ssa Maria De Palma 

  

=========================================================== 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lg.vo n° 267/2000, sulla presente proposta si 

esprime il seguente parere sotto il profilo della REGOLARITA'CONTABILE: 

Favorevole 

Lì, 28/01/2021   

       IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                                                                                                      ad interim  

                                                                                   f.to     Dott.ssa Maria De Palma 

 

 

 

 

 


		2021-02-05T12:01:06+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




